DUCHOWIEŃSTWO ZAKONNE

W Królestwie Polskim znajdowała się stosunkowo nieliczna, w po
równaniu z duchowieństwem świeckim obrządku greckounickiego, grupa 88

88 Tamże, nr 45. Dane statystyczne ustalono na podstawie „Wykazu ducho
wieństwa świeckiego diecezji chełmskiej obrządku greckounickiego ułożonego
19/31 grudnia 1854 r.”

Na czele zakonu w Królestwie stał wybierany prowincjał i kapituła
zakonna, złożona z protokonsultora, 2 konsultorów i sekretarza. Klaszto
ram i kierowali superiorowie 40.

Zakon do roku 1842 był otw arty dla osób świeckich i duchownych
obrządku łacińskiego. 17 (29) stycznia 1842 roku nam iestnik Królestwa
postanowił nie przyjmować do klasztorów bazyliańskich osób z obrządku
łacińskiego41. Jednocześnie zabroniono wyświęcać na kapłanów zakon
ników, którzy nie ukończyli 30 roku życia, i powierzać im piastowania
urzędów klasztornych i godności w hierarchii zakonnej42.

W latach sześćdziesiątych XIX wieku przeprowadzone zostały w
Królestwie Polskim poważne reformy zakonu bazyliańskiego, będące za
powiedzią jego likwidacji. 28 listopada (10 grudnia) 1864 roku nam iest
nik Królestwa wydał postanow ienie43, mocą którego cztery klasztory
bazyliańskie: w Chełmie, Białej, Zamościu i Lublinie zostały zniesione,
a wszyscy zakonnicy skupieni w klasztorze warszawskim. Zniesiona zo
stała kapituła zakonna i urząd prowincjała; klasztor bazyliański w W ar
szawie w pełni podporządkowano władzom diecezjalnym chełmskim.
Zakonnikom pozostawiono możliwość wyjazdu za granicę do zagranicz
nych klasztorów bazyliańskich. Skarb Królestwa miał wypłacać takim
zakonnikom, pod warunkiem nieprowadzenia przez nich wrogiej działal
ności przeciwko Rosji, coroczną pensję w wysokości 150 rubli sreb
rem 44. M ajątki nieruchome i kapitały zakonne przejął Skarb Królestwa
z przeznaczeniem ich na poprawę sytuacji materialnej duchowieństwa
greckounickiego i reperację kościołów 4S.

Postanowieniem namiestnika z dnia 2 (14) marca 1865 roku wprowa
dzone zostały w życie zasady zarządu warszawskiego klasztoru bazylia

37 Tamże, nr 712, s. 78—79.
38 Tamże, s. 53.
38 Tamże, nr 743, k. 12; Kniaź W. A. Czerkasskij i chełmskije greko-unjaty.

W: „Chołmsko-Warszawskij Eparchialnyj Wiestnik” (ChWEW) 1878 nr 10, s. 9.
40 Kniaź W. A.

Przygotowanie reformy seminarium przyspieszyła decyzja cara
o zakazie kształcenia duchownych unickich w Akademii Duchownej
Rzymsko-Katolickiej w Warszawie, zakomunikowana dyrektorowi głów
nemu Komisji Rządowej Spraw W ewnętrznych i Duchownych reskryp
tem namiestnika z dnia 26 grudnia 1840 (7 stycznia 1841) 60.

58 Tamże, nr 714, s. 242. Z listu biskupa Szumborskiego do namiestnika z dnia
24 X (4 XI) 1837.

57 Tamże, nr 21, s. 224. 2 grudnia 1823 r. biskup Ciechanowski z Warszawy
do konsystorza chełmskiego: „Dla zaspokojenia kandydatów nowo przybyłych do
seminarium diecezjalnego chełmskiego i zapewnienia onych, iż są już uznani za
kwalifikowanych przez Komisję Rządową WRiOP przesyłam reskrypt tejże Ko
misji z poleceniem przewielebnemu konsystorzowi, aby pomienionych kandydatów
o tym zawiadomił. Świadectwa tychże, dla nieobciążania poczty zatrzymałem przy
sobie, które za zdarzoną pewną okazją prześle się”.

58 Trudności nastręcza ustalenie daty tego postanowienia, gdyż w archiwaliach
nie ma jego tekstu. Wiadomość o nim czerpiemy z pisma Komisji Rządowej Spraw
Wewnętrznych i Duchownych do gubernatora cywilnego lubelskiego datowanego
21 listopada (3 grudnia) 1847 r., w którym czytamy: „Gdy J. O. Książę Namiestnik
postanowić raczył, aby do seminarium gr. unickiego przyjmowani byli tylko syno
wie kapłańscy i sług cerkiewnych, ludzie zaś cywilni OGU, aby przyjmowani byli
do tegoż seminarium tylko w takim razie, jeśliby nie było kandydatów na zawa-
kowane miejsca w seminarium z listy dzieci kapłańskich i sług cerkiewnych...”

80 ̂Decyzja cesarska w tej materii została zakomunikowana przez namiestnika
Dyrektorowi Głównemu Komisji Rządowej Spraw Wewnętrznych i Duchownych
reskryptem z dnia 26X11 1840 (71 1841). Dyrektor z kolei poinformował o niej ściśle
tajnym pismem nr 161 z dnia 291 (10 II) 1841 r. gubernatora cywilnego lubelskiego
Albertowa: ....Książę Namiestnik w zawiadomieniu swoim z 26 grudnia (7 stycznia)
1840 r. (41) r. zawiadomił mnie, że Cesarz rozkazać raczył: 1. Wysyłanie wychowan
ków chełmskiego seminarium gr. unickiego do Warszawskiej Akademii Rzymsko-
-Katolickiej w przyszłości przerwać...” — WAPL, RGL, akta tajne nr 57, s.

Rektor i profesorowie seminarium mieli być zrównani w prawach
z profesorami Warszawskiej Akademii Rzymsko-Katolickiej i nabywać
prawo do em erytury. Alumni po ukończeniu seminarium mieli otrzymy
wać akademickie stopnie studentów e4.

Nie ma dowodów na to, że projekt w tej wersji od razu wszedł w
życie. Dopiero 22 marca (3 kwietnia) 1849 roku Komisja Rządowa Spraw
W ewnętrznych i Duchownych zawiadomiła biskupa, iż decyzją cesarską
zostało nakazane ustanowienie w seminarium chełmskim nauczyciela
języka greckiego i obszernego wykładu o obrzędach cerkiewnych z pen
sją 300 rubli rocznie.

Wy
konując ten rozkaz wysłano w 1853 roku do akademii w Kijowie Igna
cego Lebedyńskiego, Antoniego Zieniewicza i braci Filipa i Izydora Bie-
ganowskich 69.

Wreszcie w końcu 1857 roku został przygotowany w Komisji Rządowej
Spraw W ewnętrznych ostateczny projekt ustawy seminarium diecezjal
nego w Chełmie. 11 (23) stycznia 1858 roku został on zatwierdzony przez
namiestnika Królestwa i po uzyskaniu aprobaty cara wszedł w życie 70.

Ustawa seminaryjna stała w wyraźnej sprzeczności z konkordatem
zawartym 22 VI (3 VIII) 1847 roku między Cesarstwem Rosyjskim a Sto
licą Rzymską 71. Art.

Obok nich miało miejsce wykorzystanie swojego stanowiska do wyzysku
chłopów, zmuszanie tychże do robocizny na swoją rzecz, uzależnianie
spełniania posług religijnych od rozmaitych świadczeń o charakterze
materialnym, czy wreszcie pobieranie zawyżonych opłat prawa stuły.
Naczelnik powiatu chełmskiego w poufnym raporcie z dnia 16 (28)
czerwca 1870 roku donosił gubernatorowi lubelskiemu, że ks. Symeon
Pruchnicki, proboszcz parafii Chutcze, a jednocześnie wicedziekan
chełmski ,,... od dawna odróżnia się chciwością, uciska chłopów swej pa
rafii i wymusza na nich przy okazji spełniania duchownych potrzeb, nie
dopuszcza np. do spowiedzi do czasu aż nie otrzyma kilku garnców ziar
na lub chcący się wyspowiadać nie przepracuje u niego kilku dni; za po
grzebanie zmarłych wymaga nadzwyczaj wysokich opłat. Na Wielkanoc
tego roku po odprawieniu mszy, miast zaraz poświęcić paschę, poszedł
do domu i nie wyszedł poświęcić do czasu aż diaczek nie zebrał dla
niego po 1 kopiejce, po 2 jajka i po 1 Chlebie od każdego gospodarza,
który przyszedł ze święconym...” 77.

W podobnym raporcie z 5 (17) października 1859 roku naczelnik po
wiatu bialskiego pisał, że ks. Tomasz Żypowski, adm inistrator parafii
Dokudów „... dopuszcza się nadzwyczajnych zdzierstw za wypełnianie
obrzędów religijnych, o co parafianie w ogólności się skarżą” 78.

W celu pełnego scharakteryzowania stanu moralnego części ducho
wieństwa unickiego odnotować należy wreszcie wypadki wykorzystania

Jana
Orlewskiego, administratora parafii Majdan Księżpolski, który „...udając się w obcą
parafię, ludzi prostaków, szczególnie chorobą dotkniętych, chciwie za modlitwy
i mniemaną kurację wziątki w pieniądzach, zbożu, bydle od tychże pobierał...”
WAPL, ChKGK nr 36, k. 42.

80 Porównaj dla przykładu — tamże, nr 36, k. 38v.
81 13 (25) sierpnia 1837 r. konsystorz diecezjalny chełmski w związku z otrzy

maniem wiadomości o przejściu wielu parafian parafii greckounickiej w Lipsku
na obrządek łaciński, pisał do dziekana ks. Jana Zielińskiego: ....Azali bowiem
spodziewać się można, aby w jednej parafii i to nie nadto licznej około 167 osób
przejść miało samowolnie na obrządek łaciński.

Andrzej Szymański i jeszcze jeden kleryk
(nazwiska, którego nie można ustalić) decyzją nam iestnika zostali jako
najbardziej winni oddani do służby wojskowej, pozostałych zaś siedmiu
wydalono z seminarium i poddano pod nadzór policyjny 85.

Także wypadki warszawskie 27 lutego 1861 roku znalazły oddźwięk
w diecezji chełmskiej. Listem do dziekanów z dnia 13 (25) marca 1861

88 WAPL, RGL, akta tajne nr 45, s. 97. Podobne opinie można znaleźć i w li
teraturze przedmiotu. Patrz np. K. S a m o k w a s o w Oczerki i wospominanja
iz niedawniej istorii b. chołmskoj grecko-unjatskoj eparchii. W: ChWEW 1879 nr 2,
s.

Po usunięciu biskupa nominata Kalińskiego zlikwidowany został
opór ze strony władz diecezjalnych. Należało jeszcze tylko doprowadzić
do sytuacji, w której duchowieństwo parafialne poparłoby zamierzenia
władz rządowych. W tym celu postanowiono sprowadzić księży unickich
z Galicji.

17 (29) lipca 1867 roku zarządzający sprawami wyznania greckounic-
kiego w Królestwie Polskim pismem nr 772 zawiadamiał gubernatora
lubelskiego, że namiestnik Królestwa decyzją z dnia 13 (25) lipca zezwo-

05 Kniaź W. A. Czerkasskij... W: ChWEW 1878 nr 18, s. 9; E. L i k o w s k i
Dzieje kościoła unickiego na Litwie i Rusi w XVIII i XIX wieku. Poznań 1880,
s. 377. Konsystorz diecezjalny chełmski w liście do duchowieństwa diecezji, wy
stosowanym 11 (23) września 1866 r. po wywiezieniu biskupa Kalińskiego do Wiatki,
pisał, że został on usunięty od rządów diecezją „... za czynny udział jego i nie
których członków jego rodziny w sprawach byłego w kraju powstania i za prze-
ciwprawny ciągły opór wysokim władzom, dla nas Uniatów tyle opiekuńczym” —
WAPL, KGS, nr 30, k.

47—49 i 74.
108 Tamże, s. 32 i 41.
loo WAPL, ChKGK, nr 317, s. 9.
no WAPL, ChKGK, nr 483, s. 88.
111 WAPL, KGL, nr 134/74, k. 16—72, 75—103 (Dane z wykazów duchowień

stwa unickiego sporządzonych w 1874 r. przez naczelników powiatów w wykonaniu
cyrkularnego pisma gubernatora lubelskiego nr 3616 z dnia 1 (13) czerwca 1874 r.).

112 Materiał archiwalny nie dostarcza niestety wiadomości pozwalających na
ustalenie liczby duchownych w guberni siedleckiej pochodzących z Galicji. Nie
mniej, szereg okoliczności pozwala przypuszczać, że tam przede wszystkim po
roku 1866 kierowano przybywających z Galicji duchownych greckounickich.

Wójcickiego,
bądź gubernatora siedleckiego Gromeki: „łacinnik”, „nieprawomyślny”, „patriota”,
„fanatyk”, „wróg Rusi”. Spośród zaś 6 duchownych dekanatu sokołowskiego na
taką samą opinię zasłużyło — 4 — WAPL, KGS, nr 22, k. 55—61. Zresztą, guber
nator siedlecki już 12 (24) listopada 1866 r. w piśmie nr 605 domagał się od Dy
rektora Głównego Komisji Rządowej Spraw Wewnętrznych i Duchownych wyda
lenia z Podlasia 7 unickich duchownych (z których 2 znajdowało się już w aresz
cie), dalszych zaś 10 — przeniesienia do innych położonych z dala od siebie parafii.
— WAPL, KGS, nr 59, k. 10—11. Dyrektor Główny Komisji 11 (23) stycznia 1867 r.
odpowiedział gubernatorowi: „...znajduję koniecznym c z a s o f r o o d ł o ż y ć (podkr.
moje — A. K.) proponowany przez Gubernatora środek — przemieszczenie grecko
unickich duchownych na inne parafie” — Tamże, k. 26.

na WAPL, KGL, nr 134/74, k.